
3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 7 DEL 02/02/2024 

OGGETTO: Approvazione di due schemi di convenzione fra la Società della Salute Fiorentina Sud 

Est e la Fondazione Nuovi Giorni per lo svolgimento di attività di housing sociale rivolto a soggetti 

disabili, in un ottica di durante e Dopo di Noi, nell’ambito del progetto PNRR Missione 5 

Sottocomponente 2 Linea di Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” – con 

riferimento a due strutture nei Comuni di Bagno a Ripoli e San Casciano Val di Pesa. 

 

L'anno 2024, il giorno 2 (due) del mese di febbraio alle ore 12.45 previa regolare convocazione si è riunita in 

modalità telematica, tramite la piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Eleonora François Assessore Delegato X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline e Incisa Valdarno Giovanni Di Fede Assessore Delegato X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore Delegato X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 
Direttore SDS su delega DG 

AUSL Toscana Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA); 

VISTE:   

- La Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

- la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, che 

detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

- la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

PREMESSO CHE: 

• Nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 Componente 2 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 che prevede 

progettualità per l’implementazione di “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, in data 29/08/2022 

è stato firmato specifico accordo tra SdS Fiorentina Sud Est (d’ora in poi – SdS) e l’Unità di Missione per 

l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, che approva e 

finanzia due specifici progetti, rispettivamente dedicati alla realizzazione di strutture comunitarie sul 

territorio dei Comuni di Bagno a Ripoli (CUP I34H22000360001) e San Casciano Val di Pesa (CUP 

I94H22000340001), per ciascuno dei quali la SdS Fiorentina Sud Est riceverà risorse pari ad Euro 

715.000,00; 

• i due progetti prevedono l’attivazione di appartamenti dedicati a 12 beneficiari ciascuno, ed entrambi sono 

destinati alla realizzazione di attività di “Dopo di Noi” e preparazione all’autonomia abitativa e lavorativa; 

• sono stati effettuati più incontri di co-progettazione tra Società della Salute Fiorentina sudest, Comune di 

Bagno a Ripoli, Comune di San Casciano Val di Pesa e Fondazione Nuovi Giorni (già individuata come 

partner nel progetto presentato al Ministero) per definire le attività da realizzare in coerenza con gli obiettivi 

previsti dal progetto PNRR sopra richiamato; 

DATO ATTO CHE la Fondazione Nuovi Giorni Onlus, con statuto coerente con le disposizioni delle norme 

sul Terzo Settore (ETS) ed in attesa di iscrizione al Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS), è un 

soggetto partecipato dalla SdS Fiorentina Sud est, che ne è socio fondatore, ed è stata scelta per rappresentare 

lo strumento per la gestione del sistema integrato di housing sociale per il “dopo di noi” nella zona 

Fiorentina Sud Est; 

 

PRECISATO CHE la Società della Salute ha pertanto individuato nella Fondazione Nuovi Giorni il partner 

di progetto che attuerà le azioni previste dai progetti PNRR sopra citati nonché la loro gestione operativa e, 

per quanto di competenza, le opportune attività amministrative. A titolo esemplificativo e non esaustivo: 

 

- sviluppo, attraverso attività laboratoriali, di “servizi per l’abitare” intendendo per essi “le modalità 

organizzative che garantiscono soluzioni abitative e di supporto alla persona alternativi alla permanenza 

presso il domicilio originale o familiare”; 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

- favorire l’abitare in autonomia attraverso attività destinate a fornire risposte ai bisogni e/o a promuovere 

forme di sostegno alle persone con disabilità nel corso della loro vita per quel che concerne l’autonomia, le 

relazioni sociali, l’accesso alle opportunità offerte dal territorio, l’esercizio dei propri diritti; 

 

ATTESO CHE Per lo svolgimento delle attività di ciascuno dei due progetti da realizzarsi sul territorio dei 

Comuni di Bagno a Ripoli (CUP I34H22000360001) e San Casciano Val di Pesa (CUP I94H22000340001) , 

oggetto della presente convenzione, la SdS mette a disposizione della Fondazione le seguenti risorse 

provenienti da PNRR: 

- per la definizione e attivazione dei progetti individualizzati di 12 beneficiari: euro 115.000,00 ; 

- per lo sviluppo delle autonomie e delle competenze digitali di 12 beneficiari: euro 150.000,00 : 

- per l’acquisto di attrezzatura informatica: fino ad un massimo di euro 30.000,00; 

DATO ATTO CHE la Fondazione Nuovi Giorni si impegna a collaborare con la Società della Salute nel 

raggiungimento di tutti gli obiettivi previsti dalla convenzione con il Ministero per l’attuazione dei progetti, 

assicurando il coordinamento della propria attività con la SdS ed in particolare con i Servizi sociali 

territoriali, anche implementando i percorsi di co-progettazione avviati anche tramite la partecipazione con 

proprio rappresentante all’équipe multiprofessionale e concordando con i Servizi sociali territoriali progetti 

personalizzati per gli assistiti inseriti nelle attività; 

RICHIAMATE: 

- la Legge 112/2016 che mira ad “attivare e potenziare programmi di intervento volti a favorire percorsi di 

deistituzionalizzazione e di supporto alla domiciliarità in abitazioni o gruppi-appartamento che riproducano 

le condizioni abitative e relazionali della casa familiare” [art. 4 comma 1 lett. a)] e “realizzare interventi 

innovativi di residenzialità per le persone con disabilità grave volti alla creazione di soluzioni alloggiative di 

tipo familiare e di co- housing” [art. 4 comma 1 lett. c)]; 

- La DGR 1449/2017: percorso di attuazione del modello regionale di presa in carico e definizione del 

Progetto di vita e del Budget di Salute; 

- la DGR 1642/2019: modello regionale del percorso di presa in carico, in attuazione della DGR 1449/2017; 

- la Legge Delega n. 227/2021-progetto di vita, deistituzionalizzazione e vita indipendente che prevede: 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

5 

a) Individuazione del progetto di vita individuale, personalizzato e partecipato, quale strumento 

attraverso il quale individuare i sostegni e gli accomodamenti ragionevoli che garantiscano l'effettivo 

godimento dei diritti e delle libertà fondamentali; 

b) Riconoscimento normativo del modello bio-psico-sociale (definizione e valutazione 

multidimensionale); 

c) che il progetto di vita personalizzato, individuale e partecipato costituisca lo strumento per garantire 

il diritto alla scelta del proprio luogo di residenza e un'adeguata soluzione abitativa, favorendone la 

deistituzionalizzazione e prevenendone l'istituzionalizzazione, “come previsto […] dall'articolo 19 

della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, anche mediante 

l'attuazione coordinata dei progetti delle Missioni 5 e 6 del PNRR e attraverso le misure previste 

dalla legge 22 giugno 2016, n. 112”; 

RITENUTO di dare mandato al dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla stipula 

delle convenzioni, i cui schemi sono allegati al presente atto sub doc. 1 e doc. 2, a formarne parte integrante 

e sostanziale, dedicate alla regolamentazione dei rapporti con la Fondazione Nuovi Giorni e relative ai due 

specifici progetti a valere sul PNRR Missione 5 Sottocomponente 2 Linea di Intervento 1.2 “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità”, rispettivamente dedicati alla realizzazione di strutture comunitarie sul 

territorio dei Comuni di Bagno a Ripoli (CUP I34H22000360001) e San Casciano Val di Pesa (CUP 

I94H22000340001), per ciascuno dei quali la SdS Fiorentina Sud Est riceverà euro 715.000,00; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare i due schemi di convenzione allegati sub doc. 1 e doc. 2 al presente provvedimento – a 

formane parte integrante e sostanziale, dedicate alla regolamentazione dei rapporti con la Fondazione 

Nuovi Giorni e relative ai due specifici progetti a valere sul PNRR Missione 5 Sottocomponente 2 Linea 



3 3  

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

6 

di Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, rispettivamente dedicati alla 

realizzazione di strutture comunitarie sul territorio dei Comuni di Bagno a Ripoli (CUP 

I34H22000360001) e San Casciano Val di Pesa (CUP I94H22000340001), per ciascuno dei quali la SdS 

Fiorentina Sud Est riceverà euro 715.000,00; 

3. di dare mandato al Direttore Simone Naldoni per la sottoscrizione delle convenzioni sopra citate, nonché 

all’espletamento di tutte le attività funzionali alla realizzazione delle relative progettualità; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


